Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Epistolarum ad Brutum

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. TULLII CICERONIS
M. TULLII CICERONIS
EPISTOLARVM AD BRVTVM,
LIBER SINGULARIS.

CICERO BRUTO, S.D.

DCLODIVS tribunus pleb. designatus valde me diligit, & vel, ut ἐμφανέστερον dicit, valde me amat, quod cum militia persuasum sit, non dubito (bene enim me nosti) quin illum quoque judices à me amari. 2 Nihil enim mihi minus hominis videatur, quam non respondere in amore iis, à quibus provocare. Is mihi visus est suspicari, nec sibi magno quidem dolore aliquid à suis, & vel per suos potius inimicos ad te esse delatum, quo tuus animus à se esset alienior. Non soleo, mi Brute, (quod tibi notum esse arbitror) temere affirmare de altero, est enim periculosis, propter occultas hominum voluntates, multipliceisq; naturas. Clodii animum perspectum habeo, cognitum, judicatum, infusa ejus indicia: sed ad scribendum non necessaria. Volo enim hoc testimonium tibi videri potius, quam epistolam. Auctus Antonii beneficio est, ejus ipsius beneficii magna pars à te est, itaque eum salvis nobis vellet salvum. Ita cum autem locum rem adductam intelligit, est enim, ut scis, minimè stultus) ut utrique salvi esse non possint, itaque nos mavult. De te vero amicissime & loquitur, & sentit. Quare si quis secus ad te de eo scripsit, aut si coram locutus est, peto à te etiam etiam atque etiam, mihi ut potius credas, qut & facilius judicare possum, quām ille nescio quis, & te plus diligo. Clodium tibi amicissimum, exulta, civevque talem, qualis & prudentissimus, & fortuna optima esse debet.

CICERO BRUTO, S.

SCRIBITA & obsignata iam epistola, littere mihi redditam sunt à te, plenū rerum novarum. 4 maximeque mirabile, Dolabellam quinque cohortes misisse in Cherroneum. Adeone copias abundat, ut is, qui ex Asia fugere cecubatur, Europam appetere conetur? Quinque autem cohortibus quid se nam facturum arbitratus est, cum tu eo quinque legiones, optimum equitatum, maxima auxilia haberet, quas quidem cohortes spero jam tuas esse, quoniam latro ille iam fuit demens: & tuum consilium vehementer laudo, quod non prius exercitum Apollonia, Dyrrachioque movisti, quām de Antonii fuga audisti. Brutti eruptione, populi Romani vistoria. Itaque, quod scribis, postea statuisse te ducere exercitum in Cherroneum, nec pati, sceleratissimo hosti ludibrio esse imperium p. & facis ex tua dignitate, & è rep. Quod scribis de seditione, quā facta est in legione quarta, 7 de Catonis, 8 (in bonam partem accipies) magis mihi probatur militum severitas, quā tua. Te benivolentiam exercitus, equitatumque

expertum, vehementer gaudeo. De Dolabellā, ut scribis, si quid habes novi, facies me certiore: in quo valde decolor, me ante providisse, ut tuum judicium, liberum esset cum Dolabellā belli gerendi: & id valde pertinuit, ut ego tum intelligebam, ad tempus, ut nunc judico, ad dignitatem tuam. Quod scribis me & maximo otio egisse, ut insester Antonios, idque laudas, credo ita videri tibi: sed illam distinctionem tuam nullo pacto probo. Scribis enim, ACRIVS PROHIBENDA BELLA CIVILIA ESSE. QVAM insuperatos iracundiam exercendam. Vehementer à te, Brute, dissident: nec clementia tua concedo; sed salutaris severitas: vincit inanem speciem clementia. Quod si clementes esse volunt, numquam decurrit bella civilia. Sed de hoc tu videbis. De me possum idem, quod Plautinus pater in Trinum: „ MIRI QVIDEM ARTAS ACTA FERMA ESTITVA ISTVC REFRET MAXIME. Opprimemini, (mili crede,) Brute, nisi provideritis. Negue enim populum saepem eundem habebitis, neque senatum, neque senati ducent. Hęc ex oraculo Apollinis Pythii edita tibi puta. nihil potest esse verius. xiv. Kalend. Majas.

M. T. C. M. BRUTO, S.

NOSTRAS res meliore loco videbantur. Scripta enim ad te certo scio, quæ gesta sunt, quæc tibi fax pè scripsi, consules, tales extiterunt. Caesaris verò pueri mirifica indoles virtutis. Urimam tam facile eum florentem & honoribus, & gratia, ac tenere possemus, quām facile adhuc tenuimus. Est omnino illud difficultus, sed tamen non diffidimus. Periustum est enim adolescenti, & maximè per me, ejus opera nos esse salvos. & certe, nisi si Antonium ab urbe avertisset, perirent omnia. Triduo verò, aut quadruplo ante hanc rem pulcherrimam, timere quodam perculsa civitas tota ad te se cum conjugiis, & liberis effundebat. eadem recreata a. d. xii. Kal. Majas te hoc venire, quānfe ad te ire malebat. Quo quidem die magnorum meorum laborum, militariumque vigilarum fructum cepi maximum, si modo est aliquis fructus ex solida, veraq; gloria. Nam tantæ multitudinis, quantum capi ursa nostra, concusus est ad me factus. 10 ea cum usque in Capitolium deductus, maximo clamore, atque plausu in rostris collocatus sum. Nihil est in me inane: neque enim debet sed tamen omnium ordinum consensus, gratiarum actio, gratulatioque, me commovet; proprieť & quid popularem me esse in populi salute, præclarum est. Sed haec te malo ab aliis audire, me velim de tuis rebus, consiliisq; facias diligentissime certiore: illudque consideres, ne tua liberalitas dissolutor videatur. Sic sentit senatus, sic populus Romanus, nullus umquam hostis digniores omni suppli-
cie

1. Vel ἐμφανέστερον dicam.] Vox dicam exterminanda: usque que non compareat in Pal. quartu, quos contulit, tanquam certos potiores.

2. Nihil enim mihi minùs homini videatur, &c.] Pal. quart. nihil enim dignum homini libere mihi videatur; quomodo etiam emendatum in tertio, sed non adm. ferum.

3. Per suspicimur inimici.] Sic quidam idem querunt: sed alii tres à mani prima iniqua, forsan & que bene.

4. Maximeque miserabile, Dolabellam, &c.] Ita nonnullis editionibus erat ad marginem, firmatque Pal. p.

5. Quæ quidam cohortes, &c.] Dicitio cohortes non est in sec. elevata, pote item tertius.

7. Et raro confitit, &c.] Vel legendum sed ut. visum Gulielmo.

vel delendum illud. & tanquam quæ non compareat in Pal. pr. aut quarto.

8. De Cassio.] Sic à prima manu Pal. pr. sed factum inde de Ante-
rius additum ad oram, alias leg. antenensis. medium illud placuit Lambino.

9. Inbenam partem accipit.] Ejeci duo vocabula, quæ præmittebant ediciones aliz, neque tamen erant in illo Palatinem; quid dicam. & quis non sentit esse à libriariis?

10. Maximeque.] Aliquo modo ad: sed præter rectius, item qua-
drigam manuscriptorum Palatinem.

11. Et raro confitit, & Pal. quartu.

12. Quæ populare erant esse, &c.] Si per libros licet, excluderem pronomen.

glio fuisse quām ees civeis, qui hoc bello contra patriam armi ceperunt: quos quidem ego omnibus sententiis ulciscor, & persequor, omnibus bonis approbantibus. Tu quid de hac resentias, tui iudicij est. Ego sic sentio, trium fratrum unam, & eandem esse causam. Consules duos, bonos quidem, sed duntaxat bonos, amissimus. Hirtius quidem in ipsa victoria occidit, eam paucis diebus magno proelio ante viciisset. Nam Pansa fugebat, vulneribus acceptis, qua ferre non potuit. Reliquias hostium Brutus persequitur, & Cesar. Hostes autem omnes judicati, qui M. Antonii lectas fecuti sunt, itaque id s. c. plerique interpretantur, etiam ad tuos, five captivos, five deditios pertinere. Equidem nihil distueri durius, cum nominatum de C. Antonio decernerem, quod ita statueram, à te cognoscere causam ejus senatum oportere. x. Kalend. Majas.

BRUTUS CICERONI. S.

QUANTO fin latitia affectus, cognitus rebus Bruti nostri, & consulum, facilius est tibi existimare, quām mihi scribere. Cum alia leudo, & gaudeo accidisse, tum quod Bruti eruptio non solum ipsi salutaris fuit, sed etiam maximo ad victoriā adjumento. Quod scribis, trium Antoniorum unam, atque eandem caulas esse: quid ego sentiam, mei iudicij esse: status nihil, nisi hoc: Senatus, aut populi Rom. iudicium esse de iis civibus, qui pugnauerent non interierint. At hoc ipsum, inquietus, inquit facis, qui hostilis animi in temp. homines, civeis appelles. Immō jutissime. Quod enim nondum senatus censuit, nec populus Rom. iustit, id arrogante non præjudicio, neque revoco ad arbitrium meum. Illud quidem non muto, quod ei, quem me occidere res non cogit, neque crudeliter quidquam eripi, neque dissolutè quidquam remisi: habuique in mea potestate, quod bellum fuit. Multo quidem honestius iudico, magisque quod concedere possit resp. MISERORVM fortunam non infestari, quām infinitē tribuere potentibus, quāz cupiditatem, & arrogantiam encendere possint. Qua in re, Cicero, vir optime, ac fortissime, mihique merito, & meo nomine, & resp. carissime, nimis credere videbis spei tua: statimque, ut quisq; aliquid recte fecerit, omnia dare, ac permittere: QUASI NON LICEAT traduci ad mala confilia corruptum largitionibus animū. Quā tua est humanitas, quo animo te moneri patieris, præteritum de communis salute: facies tamen quod tibi vīsum fuerit: etiam ego, cum me docueris. Nunc, Cicero, nunc agendum est, ne frusta oppressum esse Antonium gavisi simus, neu semper primi cuiusque mali excendi causa sit, ut aliud renescatur illo pejus. Nihil jam neque opinantibus, aut patientibus nobis adversi evenire potest, in quo non cum omnium culpa, tum præcipue tua futura sit: cuius tantam auctoritatem senatus, ac populus Rom. non solum esse patitur, sed etiam cupit, quanta maxima in libera civitate unius esse potest: quam tu non solum bene sentiendo, sed etiam prudenter, tueri debes. Prudentia portio quā tibi supereft, nulla abs te desideratur, nisi medus in tribuendis honoribus. 2. Alia omnia sic abundē adiuntur: ut cum quolibet antiquorum comparari possint tua virtutes unum hoc, grato animo liberalique prosectorum, cautiorem ac moderationem liberallitatem desiderat. Ni hinc enim senatus cuiquam dare debet, quod male cogitantibus exemplo, aut præsidio sit. Itaq; timeo de consulatu, ne Casar tuus altius se adiendisse putet decretus suis, quām inde, si consuli factus sit, defensum. Quod si Antonius, ab alto relictum regni instrumentum, occasionem regnandi habuit: quoniam animo forte.

putas, si quis, auctore, non tyranno in effecto, sed ipso factu, pareret se imperia qualibet concupiscere posse? Quartum & felicitatem, & providentiam laudabo tuam, cum exploratum habere coopero, Cæsarem honoribus, quos accepit, extraordinariis fote contentum. Alioquin igitur, inquietus, culpa me reum facies? Proorsus alienus, si providet potuit, ne existeret, quod utinam inspectare possis nō rem de illo meum. His litteris scripis, te consulem factum audivimus. tum verò incipiam proponere mihi temp. iustum, & jam suis nitentem viribus, si isthuc videro. Filius valet, & in Macedoniam cum equitatu præmissum est. Idibus Majis, ex castris.

CICERO BRUTO. S.

AD. v. Kalendas Majas cum de iis, qui hostes judicati sunt, bello persequendis, sententijs dicentur, dixit Servilius etiam de Ventidio, & ut Cassius persequeretur Dolabellam. Cui cum esset assensus, decrevi *hoc amplius*, ut tu, & si arbitrare urile, eque rep. esse, persequerere bello Dolabellam: 5 si minus id commodo reip. facere posses, five non existimares e repub. esse; ut iisdem locis exercitum contineres. Nihil honorificentius potuit facere senatus, quām ut tuum esset iudicium, quid maximē conducere reip. tibi videretur. Equidem sic sentio, si manum habet, si castra, si ubi consistat uspiam Dolabella: ad fidem, & ad dignitatem tuam pertinere cum persequi. De Cassi nostri copiis nihil sciebamus. neque enim ab ipso illa littera, neque nuntiabatur quidquam, quod pro certo haberemus. Quantopere autem intersit, opprimi Dolabellam profectio intelligis; cum ut sceleris poenas per solvit, tum ne sit; quod le latronum duces ex Mutinensi fuga conferant. Atque hoc mihi jam antē placuisse, potes ex superioribus meis litteris recordari: quamquam tum & fuga portus erat in tuis castris, & subsidium salutis in tuo exercitu, quo magis nunc liberati, (ut spero) periculis, in Dolabellam opprimendo occupati esse debemus. Sed hæc cogitabis diligenter, statues sapienter. & Facies nos, quod constitueris, & quid agas, (sicuti videbitur) certiores. Ciceronem nostrum in vestrum collegium cooptari volo. Existimo omnino absentiam rationem, sacerdotum comitii posse haberi. nam etiam factum est antea. C. enī Marius, cum in Cappadocia esset, lege Domitiae factus est augur: nec, quo minus id postea licet, ullā lex fanxit. Est enim in lege Julia, quā lex de sacerdotiis proxima, his verbis, QVI PETIT, CVIVSVB RATIO HABEBITVR. aperte indicat, posse rationem haberi, etiam non presentis. Hac de scriptis ad eum, ut tuo iudicio uteatur, sicut in rebus omnibus. Tibi autem statuendum est de Domitio, & de Catone nostro. Sed quamvis licet absentia rationem haberi, tamen omnia sunt praesentibus faciliora. Quod si statueris in Asiam tibi cundum, nulla erit ad comitium nostros arcessendi facultas. Omnino Pansa vivo, ceteriora omnia putabamus statim enim collegam sibi subrogasset: deinde ante prætoria, sacerdotum comitia fuissent. Nunc per auspicia longam moram video. Dum enim unus erit patruus magistratus, auspicia ad patres redire non possunt. magna sane perturbatio. Tu tota de re quid sentias, velim me facias certiore. 111. Non Majas. Vale.

BRUTUS CICERONI. S.

NO 1: exspectare, dum tibi gratias agam. iam pri-
bentur hoc ex nostra necessitudine, quā ad suminim-

1. Infante scribere. 2. Hanc altera editio Viatorii, ad sententias utique Pall. notari. Aldus aliquo infra ea.

2. Aria sive abunde adiungit. 3. Si sequitur Pall. pr. & quart. abundat abunde, neque agnoscat. Viatoriana editio.

3. Comparat p̄p. tua virtus. 3. P. Manutius delevit duas postremas voces; fecitq; e ejus auctoritatem Lambinus. ego adhuc hæc eo; et non am eas reperi in omnibus Palat. est in quibusdam alia distinctione.

4. Si arbitrare urile, eque.] Abiecto fore, positum in vuln. & ante uriles, quorum nullum erat vestigium in Pall. pr. tert. quarto.

5. Si minus id commodo rep. facere posses, five non existimares e repub. esse.] Sex verba posteriora videntur a glossatore, quod si mei fore arbitratus, adhuc etiam alia res ecclæ, legemque suā minē; si in iudicando ēre.

6. Facies nos, quod constitueris.] Est à Pall. quatuor. vel pat. & quid est constitueris. P. Viatorius, nisi, quid const.

benivolentiam pervenit, & sublatum esse debet. Filius tuus a me absit in Macedonia congregemur. & Iussus est enim Ambracia ducere equites per Thessaliam, & scripsi ad eum, ut mihi Heraclaeum occurret. Cum eum videtur, quoniam nobis permittis, communiter cooptemus de reditu ejus ad petitionem, aut ad commendationem honoris. Tibi Glaucon, medicum Panix, qui fororem Achilleos nostri in matrimonio habet, diligenter commendo. audimus, cum venisse in suspicionem Torquato de morte Panix, cultodirique, ut particidam, nihil minus credendum est, quis enim maiorem calamitatem morte Panix accepit? præterea est modestus homo, & frugis: quem ne utilius quidem videatur impulsura fuisse ad facinus. Rogo te, & quidem valde rogo (nam Achilleus noster non minus, quam equum est, laborat) etripias cum ex custodia, confitesque. Hoc ego ad meum officium privatarum rerum aque, atque ultam aliam rem pertinere arbitror. Cum has ad te scriberem litteras, ab Sattio, legato C. Trebonii, redita est mihi epistola; & à Tullio, & Deiotaro, Dolabellam celsum, fugatumque esse Graciam epistolam tibi misi Cytherei cujusdam, ad Satruam misam. Flavius noster de controversia, quam habet cum Dyrrachini hereditariam, summis te judicem. rogo te Cicero, & Flavius rogat, rem conficias, quin ei, qui Flavium fecerit heredem, pecuniam debuerit civitas, non est dubium: neque Dyrrachini insificantur, sed sibi donatura ex alienum à Catulo dicunt. Noli pati à necessariis tuis necessario meo injuriam fieri xviii. Kalend. Jun. ex calitis, ad imam Candaviam.

BRUTUS CICERONI. S.

LIBRVS quād carus mihi esse debeat, nemo me-
7 lius judicare potest, quād tu: cuius tanta pro rep-
contentiōes, sollicitudinesque fuerunt. Itaque vel ipius
virtus, vel nostra necessitudo debet conciliare te illi: quo
minus multa mihi scribenda esse arbitror. Voluntas enim
te mouere debet nostra, si modo justa est, aut pro officio
necessario iūcipientur. In Panix locum petere constituit.
eam nominationem à te petimus. neque conjunctio dare beneficium, quād non tibi sumus, neque digniorē nominare potes, quād Bibulum. De Domito, & Apulejo quid attineri me scribere: cūm ipsi per se tibi
commendatissimi sint? Apulejum verò tu tua auctoritate sustinere debes. Sed Apulejus in sua epistola celebrabitur.
Bibulum noli dimittere ex sinu tuo, tantum jam virum, ex
quo, crede mihi, potest evadere, qui vestris paucorum
respondent laudibus.

CICERO BRUTO. S.

MULTOS tibi commendavi, & commendem, ne-
cessē est, optimus enim quisque vir, & civis,
maxime sequitur judicium tuum, tibique omnes fortes
viti navare operam, & studium volunt: nec quisquam est,
qui ita existimet, neam apud te & gratiam, & auctoritatem
valeat platinum. Sed C. Naenium, municipi
Suessianum, tibi ita commendo, ut neminem diligenter.
Crenesi bello, Metello imperatore, octavum
principem duxit: postea in re familiarī occupatus fuit.
Hoc tempore cum republ. partibus, tum tua excellenti
dignitate commōsus, veller per te aliquid auctoritatis as-
sumere. Fortem virum, Brute, tibi commendo, frugi ho-
minem. &c. si quid ad tem pettinet, etiam locupletem. Per
gratiam mihi erit, si eum ita tractaris, ut mentio tuo mihi
gratias agere possit.

1. Sublīsum effe diles. 2. Pitoribus istud explicat Erricus Stephanus lib.
bio Scholastizatum tertio, qui videatur.

2. Iussus est enim Ambracia ducere, &c. Sic Pall. nostri, publicas fe-
tis, Ambraciā.

3. A Tullio & Deiotare. 4. Pal. p. Tullio, quare Tullio.

4. Sed Apulejus in sua epist. celeb. 5. Pal. sec. & tert. sed Demissione in-
ter, quod exanimabunt quibus, majus otium.

CICERO BRUTO. S.

FUNGERE officio, quo tu functus es in meo luctu, te-
que per litteras consolares, nisi scirem, his remedis,
quibus meum dolorem tu levasses, te in tuo non egere: ac
velim facilius, quād tunc mihi, nunc tibi tute medicare. Est
enim ALIENVM tanto viro, ut es tu, quod alteri præce-
rit, id ipsum facere non posse. Me quidem cum rationes,
quas collegeras, tum auctoritas tua, à nimio mortore de-
terrunt. Cum enim mollius tibi ferre videret, quād dece-
ret virum, præsternit eum, qui alios consolari solet; ac-
culasti me per litteras gravissibus verbis, quād tua con-
fuetudo ferebat. Itaque judicium tuum magni astimans,
idque veritus, me ipse collegi: & ea, qua didiceram, lege-
ram, acceperam, graviora duxi, tua auctoritate addita. Ac
mihi tamen, Brute, officium solum erat, & natura: tibi nunc
populo, & cœnā (ut dicitur) serviendum est. Nam cum in
te non solum exercitus tui, sed omnium civium, ac panē
gentium, conjectūrū sunt, minime decet, propriū quem
ortio es ceteri sumus, eum ipsum animo debemus vidi-
cere. Quam ob rem acceptū tu quidem dolorem (id enim
amissi, cui timile in terris nihil fuit) & ex dolendum,
in tam gravi vulnere (ne id ipsum, carcere omni sensu doloris,
sit mortius, quād dolore) sed, ut modicē, ceteris utili est,
tibi necesse est. Scriberem plura, nisi ad hanc ipsa nimis
multa essent. Nos te, tuumque exercitum expectamus:
sino que ut reliqua ex sententia succedant, vix satis liberi
videmur fore. De tota rep. plura scribam, & fortasse jam
certiora his litteris, quas Veteri nostro cogitabam dare.

CICERO BRUTO. S.

NULLAS adhuc a te litteras habebamus: ne famam
quidem, qua declararet, te cognita ienatus auctorita-
tiae, in Italiam adducere exercitum: quod ut faceres, id-
que maturates, magnopere desiderabat resp. Ingravescit
enim in dies intēstīnum malum, nec extēnsis hostibus magis,
quād domesticis laboramus: qui erant omnino ab initio
belli, sed facilis frangebantur. Ercilius senatus erat, non
sentientis solum nostris, sed etiam cohortationibus exci-
tatus. 7 Erat in senatu fatis vehemens, & acer Panix, cūm
in ceteris hujus generis, tum maxime in foeretur: cui
consuli non animus ab initio, non fides ad extremum de-
fuit. Bellum ad Mutinam gereretur, nihil ut in Caſare re-
prehenderes: nonnulla in Hirto, hujus bellī fortuna, ut in
secundis, fluxa: ut in adversis, bona, erat victrix respub-
cis Antonii copiis, ipso expulso a Brute. Deinde ita
multa peccata, ut quadammodo victoria excederet e mani-
bus, peccatis, inermis, sauctos nos sunt nostri duces
persecuti: datumque Lepido tempus est, in quo levitatem
eius sape perspectas, majoribus in malis experierunt.
Sunt exercitus boni, sed rudes Bruti, & Planci. Sunt fide-
lissima, & maxima auxilia Gallorum, sed Caſarem meis
consilii adhuc gubernatum, praecula ipsum inde, admirabilique constantia, improbus litteris quidam, falli-
cibusque interpres ac mutis impulerunt in spem cer-
tissimam consularū. Quid simulatque sensi: neque ego
illum absentem litteris monere desisti, nec a circulo pra-
fenteis eius necessarios, qui ejus cupiditatē suffragari vide-
bantur: nec in senatu scleratissimorum consiliorum fon-
tis aperi dubitavi: nec vero illa in re memini, aut se-
natū meliorem, aut magistratus. Numquam enim in
honore extraordinario potenter hominis, vel potentissimi
potius (quandoquidem potentia jam in vi posita est,
&c.

5. Multis tibi cōmendāvi. 6. Paulus Manutius commend. at eo: alte-
rum refutat veer. edd. & Palati. omnibus.

6. Et illi delendimus in tangenzis, &c. Lambinus l. bris omnibus invi-
tis subiutoribus, illi perendam, nullus al. de causa, q.ād quod minus ad-
sequeretur conexa argmentationis Ciceron.

7. Eas in senatu, Pal. tert. ab eadem manu habebat inter lineas,
et præterea in sen. idemque in pr. à dextra alien.

(et armis) accidit, ut nemo tribunus pl. nemo alio magistratu, nemo privatus, auctor existaret, sed in hac constanza, atque virtute, erat tamen sollicita civitas. Illudimur enim. Brute, cum militum delitis; tum imperatoris insolentia. TANTVM quisque se in rep. posse postulat, quantum habet virium non ratio, non modus, non lex, non mos, non officium valer: non judicium, non existimatione civium, non posteritatis verecundia. Hac ego mullo ante propiosciens, fugiebam ex Italia, tum, cum me vestrorum edictorum fama revocavit. Incitavisti vero tu me, Brute, Veliz, quamquam enim dolebam, in eam me urbem ire, quam tu fuges, qui eam liberavises, quod mihi quoque quandam acciderat, pericolo simili, casu tristio: perrexisti tamen, Romamque perveni, nulloque praesidio quatefecisti Antonium: contraque ejus arma nefanda, praesidia, quae oblata sunt, Caesaris consilio & auctoritate firmavi qui si steterit idem, mihiique parvus: satis videtur habituri praesidia, fin autem impiorum consilia plus valuerint quam nostra: aut imbecillitas arau non potuerit gravitatem rerum sustinere: spes omnis est in te. Quam ob rem adyla, obsecro, atque eam tempuli. quam virtute, atque animi magnitudine magis, quam eventus rerum liberasti, exitu libera, omnis omnium concursus, ad te futurus est. Horrare idem per litteras Cassium. Specie libertatis nusquam nisi in vestrorum castrorum principiis est. Firmos omnino & duces habemus ab occidente, & exercitus. Hoc adolescentis praesidium equidem adhuc firmum esse con-fido. sed ita multi labefactant, ut ne moveatur, interdum extimescam. Habes totum reip. statum: qui quidem tum erat, cum has litteras dabam. Velen deinceps meliora sint: si aliter fuerint (quod dil omen avertant) reip. vicem dolere: que immortalis esse debebat, 2 mihi quidem quantum reliqui est?

BRUTUS CICERONI, S.

ETRIS Anustii talis animus est in temp. ut non dubitem, quin & in Cesare, & Antonio se 3 praestatus fuero acerrimum propaginatorem communis libertatis, si occasio potuisse occurre. Nam qui in Achaja congressus, P. Dolabella milites, atque equites habente, quodvis adire periculum, ex insidiis paraissimi ad omnia latronis, maluerunt, quām videri aut coactus esse pecuniam dare, aut libenter dedissi homini nequissimo, atque improbissimo; is nobis ultra & politicus est, te dedit h.s xx ex sua pecunia: & quod multo carius est, seipsum obtulit, & conjunxit. Huius persuadere copimus, ut imperator in castris remaneret, remque publicam defendaret. 4 statuit id sibi, quoniam exercitus dimisisset. statim vero redditum ad nos confirmavit, legatione susceptra, nisi praetorum comitia habituri essent consules. Nam illi ita sentienti de te, magnopere auctor fui, ne diffaret tempus pectus suus, cuius factum omnibus gratum esse debet, qui modo iudicant, hunc exercitum esse reipub. tibi tanto gratius, quanto & majore animo, gloriaque libertatem nostram defendis, & dignitatem, si contingit nostris consulis exitus, quem optamus, 5 perfunditus es. Ego etiam, mihi

cero, propriè, familiariterque te rogo, ut Veterem ames, velisque esse quam amplissimum: qui etsi nulla re deterreti a proposito potest, tamen excitari tuis laudibus, indulgentiaque poterit, quo magis amplectetur, ac tueatur iudicium suum. 6 & mihi gratissimum erit.

CICERO BRUTO, S.

TSS darurus eram Messaliz Corvino continuò litteras. Et tamen Veterem nostrum ad te sine litteris meis venire nolui. Maximo in discrimine resp. Brute, verfatur, videris & rufus decentare cogimur. Id accidit M. Lepidi scelere, & amentia. Quo tempore cum multo propter eam cutam, quam pro te suscepit, graviter ferrem, tum nihil tuligavius, quam me non posse matris tuz precibus cedere, non sutoris. nam tibi, quod mihi plurimi est, facile me satisfaturum arbitrabar. Nullo enim modo poterat causa Lepidi 7 distingui ab Antonio: omniumque judicio etiam durior erat, quod, cum honoribus amplissimis à senatu electi Lepidus oratus, tum etiam paucis ante diebus praelatas litteras ad senatum misit: repente non solum recepit reliquias hostium, sed bellum acerrimum terra, matremque gerit: cujus exitus qui futurus sit, incertum est Itaque cum rogamus, ut misericordiam liberis ejus impetravimus, nihil affectur quod minus summa supplicia, si (quod Jupiter omen avertat) pater puerorum vicerit, subeunda nobis sint. Nec vero me fugit, quām sit acerbum, parentium sceleris filiorum panus lui. Sed hoc præclarè legibus comparatum est.

VT CARITAS LIBERORVM AMYCIORES PARENTIBVS REIP. REDDERET. Itaque Lepidus crudelis in liberos,

non is, qui Lepidum hostem judicat. Atque ille si, armis positis, de vi damnatus esset, quo in judicio certè defensionem non haberet: eandem calamitatem subirent liberi, bonis publicatis. quamquam, quod tua mater, & sutor deprecatur pro pueris, id ipsum, & multa alia crudeliora nobis omnibus Lepidus Antonius, & reliqui hostes denuntiant. Itaque maximam spem hoc tempore habemus in te, atque exercitu tuo. Cum ad reip. summam, tum ad gloriam, & dignitatem tuam vehementer pertinet, te in Italiam, ut ante scripsi, venire quamprimum. Eget enim vehementer cum viribus tuis, tum etiam consilio resp. Veterem pro ejus erga te benivolentia, singularique officio, liberenter ex tuis litteris complexus sum: eumque cum tuis tum reipub. studiosissimum, amantisissimumque cognovi. Ciceronem meum propediem, ut spero, videbo. & tecum enia illum, & te in Italiam celesterit esse venturū confido.

BRUTUS CICERONI, S.

DE M. Lepido veteri me cogit reliquorum timor: 9 qui si eriperit se nobis (quod velim temere, atque injurioso de illo suspiciati sint homines) oro, atque obsecro, Cicero, necessitudinem nostram, tuamque in me benivolentiam obtestans, sotoris meæ liberos obliviscari esse Lepidi filios, meque his in partis locum successisse existimes, hoc si à te impetro, 10 nihil profectò dubitabis pro his suscipere. Alter ali cum suis vivunt. 11 nihil ego possum in sotoris meæ liberis facere, quo possit expleri voluntas mea, aut officium. Quid vero aut mihi tribuere boni

1. In vestrum castrorum principiis.] Ita editio Victoria, ita Pal. pr. sec. tert. nam quartus praesidio, quod & quis non sicut interpretationem esse dictoris prioris

2. Mibi quidem quoniam veliqui est? Lambinus finxit via quidem religiae, nisi velimus, inquit, religium, erat in nos, aliquot, item Palli, dubius aliquoniam; quod mucabat in, mibi quidem mali quoniam, & reliqui est? Golombokus.

3. Praefatus fuis.] Sic erat in editione veteri, neque aliter Victoria, aut miss Palli, intercedit, praefatus; non necessario.

4. Statutis sibi, quoniam.] Haudalices Pall. res. nam tert. sibi tandem quoniam. P. Manutius exprelat statutis quoniam sibi quoniam, quod & recipit Lambinus, neutraliter fatus faciat.

5. Praefunditur et.] Pal. acri. à manu emendatrice, praefunditur et. P. Manutius conjectat, praefunditur et; quod recipit Lambinus, præter libros, mihi binz iste videatur libri potius aliquius

quam Tulli.

6. Et mibi gratissimum erit.] Lambinus, id mihi, quod & reperi in Pal. quarto.

7. Distinguui ab Antonio.] Lambiniana, ab Antonio: non male, nisi contravenit vetustus cus, & miss nostri.

8. Teneam in illam, & in Italianam cel. effarent. conf.] Lambinus omisit & in ur supervacuas. P. Manutius metabat in eis, delebatque aliorum sive, quod mox sequebatur, non nisi varians, nisi quod quart. non agnoscatur, retinueritque folium eis.

9. Qui eripuit se usiu, j. Gulielmus adnotat forsan legendum binu.

10. Nihil profectò dubitabo praekus suscipere.] Pal. pr. item VVouvenianus notatus littera T. preme suscipere.

11. Nihil ergo pessum in seru.] Reclamantibus miss libris, introitio Lambinus negauit, nihile non pessum, &c. quæ licentia.

boni possunt, si modò digni sumus, quibus atiquid tribuatur; aut ego matri, ac sorori, puerisque illis prestaturus sum, si nihil valuerit apud te, reliquumque senatum, contra patrem Lepidum Brutus avunculus? Scribere multa ad teneque possum præ sollicitudine, ac stomacho, neque debeo. Nam si in tanta re, tamque necessaria verbis, mihi eos est ad te exitandum, & confirmandum: nulla spes est, facturum te quod volo, & quod oportet. Quare noli exspectare longas preces, intuere meipsum, qui hoc à te, vel à Cicerone, conjunctissimo homine, privatus: vel à consulari, tali viro, remota necessitudine privata, impetrare debeo. Quid sis facturus, velim mihi quamprimum re-scribas. Kalend. Quint. Ex casulis.

CICERO BRUTO, S.

BREVES tuas litteras, breves dico? immò nulla, tribus versiculis his temporibus Brutus ad me? nihil scripssem potius, & requiris meas. Quis umquam ad te tuorum sine meis venit? Quia autem epistola non pondus habuit? Quia si ad te perlatz non sunt, ne domesticas quidem tuas perlatas arbitror. Ciceroni scribis te longiorem daturum epistolam recte id quidem: sed hæc quoque debuit esse plenior. Ego autem cum ad me de Ciceronis abs te discessu scriptus, statim extus cabellarios, litterasque ad Ciceronem; ut, etiam si in Italiam venissem, ad te rediret. nihil enim mihi iucundius, nihil illi honestius. quamquam aliquoties ei scriperam, sacerdotum comitia, mea summa contentione in alterum annum esse rejecta: quod ego cum Ciceronis causa elaboravi, tum Domitii, Catonis, Lentuli, Bibulorum: quod ad te etiam scriperam. Sed videlicet cum illam pusillam epistolam tuam ad me dabas, nondum erat tibi id notum. Quare omni studio à te, mi Brute, contendendo, ut Ciceronem meum ne dimittas, tecumque adducas: quod ipsum, si temp. cui suscipias es, recipis, tibi jam, jamque faciendum est. I renatus enim bellum est: idque non parvo scelere Lepidi. Exercitus autem Caesaris, qui erat optimus, non modo nihil prodebat, sed etiam cogit exercitum tuum fugitari: qui si Italianum attigerit, erit civis nemo (quem quidem civem appellari fas sit) qui se non in tua castra conferat: nisi Brutiū præclarat cùm Plancō conjunctum habemus, sed non ignoras, quam sint incerti animi hominum, & infesti partibus, & exitus præliorum. Quia etiam si, ut spero, vicerimus, tandem et magnam gubernationem tui consiliū, tuzque auctoritatis res desiderabit. Subveni igitur per deos, idq; quam primum, tibique persuade, non te idibus Mart. quibus servitatem à tuis civibus repulisti, plus profuisse patriæ, quam similitudine venienter profuturum. 11. Idus Quint.

CICERO BRUTO, S.

MESSALLAM habes. Quibus igitur litteris tam accute scriptis, assequi possum, subtilius ut explicem, quæ gerantur, quæque sunt in rep. quæcumque tibi ē exponet, qui & optimè omnia novit, & elegansissime expedire, & defere ad te potest? Cave enim exillis, Brute, quamquam non ē necesse ea me ad te, quæ tibi nota sunt, scribere: sed tamen tantam omnium laudum excellentiam non quo silentio præterire! cave putas, probitate, constancia, cura, studio teip̄ quidquam illi ē simile: ut eloquentia, qua mirabiliter excellit, vix in eo locum adaudendum habere videatur: quamquam in hac ipsa, sapientia plus appetit. ita gravi judicio, multaque arte se exercuit in verissimo genere dicendi. Tanta autem industria est, & tantumque evigilat in studio, ut non maxima ingenio-

(quod in eo summum est) gratia habenda videatur. Sed provehor amore, non enim id propositum est huic epistoli, Messallam ut laudem, præsestim ad Brutum; cui & virtutis illius non minus, quam mihi, nota est, & hæc ipsa studia, qua laudo, notiora: quem cām à me dimittens, graviter ferrem: hoc levabar uno, quod ad te, tamquam ad alterum me, proficisciens, & officio fungebatur, & laudem maximam sequebatur. Sed hæc bafstus. Venio nunc longo sane intervallo ad quandam epistolam, qua mihi multa tribuens, unum reprehendebam, quid in honoriis decernendis esset nimius, & tamquam prodigus. Tu hoc: alius fortasse, quid in animadversione, pena-que durior; nisi fortasse utrumque tu. Quod si ita est, utriusque rei meum iudicium tibi cupio esse nonnullum; neque solum, ut Solonis dictum usurpem, qui 4. & sapien-tissimus fuit ex septem, & legum scriptor solus ex septem-is remp. DVARVS REBVVS CONTINERI DIXIT, PRÆ-MIO, ET POENA. est scilicet utriusque tei modus, sicut reliquum, & quædam in utroque genere mediocritas: sed non tanta de te præpositum est hoc loco disputare. Quid ego autem fecutus hoc bello sim in sententiis dicendi, aperte non alienum puto. Post interitum Caesaris, & vetras memorabileis Idus Mart. Brute, quid ego prætermissum à vobis; quantamque impendere reipub. tempestatem di-xerim, non es oblitus. Magna peccata etas depulsa per vos, magna populi Rom. macula deleta: vobis vero patta divisa gloria: sed instrumentum regni delatum ad Lepidum, & Antonium: quorum alter inconstanter, aker impunior, uterque pacem metens, inimicus otio. His ardentes perturbandas reip. cupiditate, quod opponi posset præsidium, non habebamus. Exererat enim se civitas, in retinenda libertate consenserunt. Nos tum nimis acres: vos fortasse sapientius excessisti urbe ea, quam liberatis: Italia sua vobis studia proficiunt remississ. Itaque cū ternerī urbem à patricidis viderem, nec te in ea, nec Caſſium tuō esse posse, eamque armis oppressam ab Antonio; mihi quoque ipsi ē excedendum putavi. TAETRVM BNIM SPECTACVLVM, OPPRESSA AB IMPPIIS CIVITAS, OPITVLANDI POTESTATE PRAECISA. Sed animus idem, qui semper infixus est in patræ caritate, discessum ab ejus periculis ferre non potuit: itaque in medio Achaeo cufsu, cū Eteciarum diebus Auster me in Italiam, quasi disuasor mei confili, retulisset, te vidi Veliz, doluique vehementer. Cecebas enim, Brute, cecebas, quoniam 5 Stoici nostri negant surgere sapientis. Romam ut veni, statim me obculi Antonii sceleri, atque dementia: quem cū in me incitavimus, consilia inire cepi: Brutina planē (veluti enim hæc sunt propria sanguinis) reip. liberandæ Longa sunt, quæ restant, prætereunda: sunt enim de me: tantum dico. Cafarem hunc adolescentem, per quem ad-huc sumus, si verum fatum volumus, fluxisse ex fonte consiliorum meorum. Huic habiti à me honores nulli quidem, Brute, nisi debiti: nulli, nisi necessarii. Ut enim primum libertatem revocare cœpimus, cū se nondum ne Decimi quidem Bruti divina virtus ita commovisset, ut iam id scire possemus: atque omne præstrium esset in puro, qui à cervicibus nostris avertiſſet Antonium: quis bonos ei fuit decernendus? quamquam ego illi tum verborum laudem tribui, camque modicam. Decrevi etiam imperium: quod quamquam videbatur illi statim honorificum, tamen erat exercitum habenti necessarium, quid enim est sine Imperio exercitus? Statuan Philip-pus

1. Renatus exim bellum est, idque non parvi sceleri Lepidi. Assentior Guilielmo autem legendum, ut parvum.

2. Magam gubernacra uti cōglit. 1. Sospicuum mihi, magnam gubernacram, tanquam adipicuum ad aliam quam vocem vere cōgnozionis.

3. Tanquamque vigilar in studio. 1. Guilielmus margini adscrupit, lo-

gendum videri, vigilas.

4. Et sapientissima ē septem. 1. Lectionem istam erat ē fideliſſime exemplari & ceteris loco xxv. Var. lect. cap. 7. P. Victorius, perulega enīm. 6. Septem annos & septem.

5. Diversi sibi. 1. Sic. inſt. nostri omnes editioque Victorii. sive plei- tangue difſiſ.

gus decrevit, celeritatem petitionis primò Servius, pòst majorem etiam Servilius. nihil tum nimium videbatur. Sed nescio quomodo **FACILIVS IN TIMORE BENIGNI-**
QVAM IN VICTORIA ET GRATI REPERIMVR. Ego e-
niam, D. Bruto liberato, cum latissimus ille civitati dies illuxisset, idemque casu Bruti natalis esset: decrevi, ut in fastis ad eum dicam Bruti nomen adscriberetur, in enque sum majorum exemplum fecutus, qui hunc honorem mulieri Larenti tribuerunt, cui vos, pontifices, ad aram in Velabro facere soletis, quod ego cum dabam Bruto, 2 notam esse in fastis gratissimè Victoriae sempiternam volebam, atque illo die cognovi, paulo pluteis in senatu malivolos esse, quam gratos. Eos per ipsos dies, effudi (si ita vis) honores in mortuos. Hirtium & Pan-
sam. Aquilam etiam, quod quis reprehendat, nisi qui, deposito metu, praterit periculi fuerit oblitus? Accede-
bat ad beneficium memoriam gratam ratio illa, quæ etiam postea esset salutaris. Extate enim volebam in crudelissi-
mos hostis monumenta odii publici sempiterna. Suspi-
cor illud minus tibi probari, quod ab tuis familiaribus,
optimis illis quidem viris, sed in repub. rudibus, non pro-
hatur, quòd, ut ovanti introitio **Cæsatii** liceret, decreverim.
Ego autem (sed erro fortasse: 3 nec tamen is sum, ut mea me maxime delectent) nihil mihi videoe hoc bello sensi-
se prudentius. Cur autem ita sit, aperiendum non est, ne
magis videat providus fuisse, quam gratus, hoc ipsum, ni-
mum, quare alia videamus. D. Bruto decrevi honores,
decrevi L. Plancio. Praecipua illa quidem ingenia, quæ gloria
invitantur, sed senatus etiam sapiens, qui, qua quemque
ze putat, modò honesta, ad temp. juvandam posse adduci,
hac uituit. At in Lepido reprehendimur; cui cùm statuum
in Rostris statuissemus, idem illam evenimus. Nos illum
honore truduimus à furore revocare, vicit amentia levissi-
mi hominis nostram prudentiam, nec tamen tantum in
statuenda Lepidi statua factum est mali quantum in ever-
tenda, boni. Satis multa de honoribus nunc de poena pau-
ca sunt dicenda. Intellexi enim ex tuis sape litteris, te in
iis, quos bello devicisti, clementiam tuam velle laudari.
Existimo equidem nihil à te, nisi sapienter **Sed sceleris panam**
prætermittit (id enim est, quod vocatur ignocere) etiam
si in ceteris rebus tolerabile est, in hoc bello perniciolum
puto. Nullum enim bellum civile fuit in nostra repub.
omnium, quæ memoria mea fuerunt, in quo bello non,
utracumque pars viceisset, tamen aliqua forma esset futura
repub. hoc bello vicesores quam tempub. simus habituri,
non facile affirmari: vixit certe nulla umquam erit.
Dixi igitur sententias in Antonium, dixi in Lepidum se-
veras: neque tam ulciscendi causa, quām ut & in præfens
sceleratos civeis timore ab impugnanda patria dererre-
rem: 4 & in posterum, documentum statuerem, ne quis
talem amentiam vellet imitari. quamquam hac quidem
sententia, non magis mea fuit, quam omnium. In qua vi-
detur illud esse crudele, quod ad liberos, qui nihil merue-
zunt, poena pervenit. Sed id & antiquum est, & omnium ci-
vitatum: siquidem **ETIAM S THEMISTOCLES LIBERI**
AGVERVNT. & si judicio damnatos eadem poena sequitur
civeis, qui potuimus leniores esse in hostiis? Quid au-
tem queri potest quisquam de me, qui si vicisset, acerbior-
rem te in me futurum fuisse confiteatur necesse est? Habes
rationem mearum sententiatur, de hoc genere duntaxat
honoris, & poenæ. Nam de ceteris rebus quid senserim,
quidque censuerim, audisse te arbitror. Sed hac quidem
non ita necessaria. illud valde necessarium, Brute, te in Ita-

liam cum exercitu venire quām primū. summa est ex-
spectatio tui; qui si Italiam attigeris, ad te concursus fiet
omnium. Sive enim vicerimus: (qui quidem pulcherrimi-
mè viceramus, nisi Lepidus perdere omnia, & perire ipse
cum suis concupivisset, tñ nobis auctoritate opus est ad
colocandum aliquem civitatis statum: sive etiam nunc cer-
tamen reliquum est, maxima spes est cum in auctoritate
tua, tuntr in exercitus tui viribus. Sed propria, per deos,
scis enim, quantum sit in temporibus, quantum in celesti-
tate. Sororis tua filii quām diligenter consulam, spero
te ex matris, & ex sororis litteris cognitum. qua in causa
majorem habeo rationem tuz voluntatis, quæ mihi carissi-
ma est, quām, ut quibusdam videor, constantius mea. sed
ego nulla in re male, quām te amo constans & es, &
videri.

BRUTUS CICERONI, S.

PARTICVLAS litterarum tuarum, quas misisti Octa- 16
vio, legi, misam ab Attico mihi. Studium tuum, cura-
que de salute mea, nulla me nova voluptate afficit. Non
solum enim usitatum, sed etiam quotidianum est, aliquid
audire de te, quod pro nostra dignitate, fideliter, atque ho-
norifice dixeris, aut feceris. At dolore, quantum animo
maximum capere possum, eadem illa pars epistolæ, scriptæ
ad Octavium de nobis, afficit. Sic enim illi gratias agis de
rep. tam suppliciter, ac demissæ, (quid scribam? puder con-
ditionis, ac fortunæ: sed tamen scribendum est. Commen-
das nostram salutem illi: quæ morte qua non pernicio-
sor?) ut proflus pro te feras, non sublatam dominatio-
nem, sed dominum *communatum* esse. Verba tua recognoscet,
& aude negare, servientis, adversus regem istas esse preces.
Unum ait esse, quod ab eo postuletur; & expectetur: us
eos civeis, de quibus viri boni populusque R. bene existi-
met, salvos velit. Quid illo nolit? non erimus? Atqui, non
esse, quām esse per illum, præstat. Ego, medius fidius, non
existimo tam omnes deos aversos esse à salute populi R.
ut Octavius orandus sit pro salute cujusquam civis, non di-
cam pro liberatoribus orbis terrarum. Juvat enim magnifi-
cè loqui: & certè decet, adversus ignorantis, quid pro quo
que timendum, aut à quoque petendum sit. Hoc tu, Cicero,
posse fateris Octavium, & illi amicus es? aut, si me ca-
rum habes, vis Roma videri; cùm ut tibi esse possem, com-
menda dus puer illi fuerim? Cui quid agis gratias, si, ut
nos salvos esse velit, & patiatur, rogandum putas? An hoc
pro beneficio es habendū, quod se, quām Antonium, esse
maluerit, à quo ista petenda essent? Vindici quidem alienæ
dominationis, non viciario, ecquis supplicat, ut optimè
meritis de rep. licet esse salvus? Ita verò imbecillitas, &
desperatio, cuius culpa non magis in te residet, quām in
omnibus aliis; & Casarem in cupiditatem regni impulit
& Antonio post interitum illius persuasit, ut interfici locu-
cum occupare conaretur: & nunc puerum istum extulit,
ut tu judicas precibus esse impetrandas, salutem talibus
viris: misericordia que unius, vix etiam nunc viri, tutos
fore nos, haud ulla alia re. Quod si Romanos nos esse
minissemus: non audacius dominari cuperent postremi
homines, quām nos prohiberemus: neque magis irritatus
esset Antonius regno Cæsarisi, quām ob ejusdem mortem
deteritus. Tu quidem consularis, & tantorum scelerum
vindex (quibus oppressis vereor ne in breve tempus dilata-
sit abs te pernicias) qui potes inscribi quæ gesseris, simul
& ista vel probare, vel ita demissæ, ac facile pati, ut pro-
bantib[us] speciem habeas? Quod autem tibi cum Antonio
privatum odium? nempe quia postulabat hęc, salutem ab se
peti:

1. *Grati reperimus.* Pall. nostri: accedunt Manutianis inſl. & Lambi-
manis, in quibus reperimus.

2. *Nostam esse in fofo gracissima ritteria sempiterna celebem.* Olim e-
dit, sempiternam memoriam redibam, sed intermedia vox in nullo visitar
Palatino, non magis quām Manutianis.

3. *Nec tam in fuso.* Excepte Lambinus, nec enim in summa & contra edi-

tos calamoque exaratos codices; quamvis pedibus iuvet in senten-
tiam eius Gallici in 15.

4. *In puerum documentum statuerim.* Vox documentum, suspecta mihi,
tamquam à scriba positus, quām Tullio.

5. *Themistocles liberis eguttis.* Explicat Cælius Rhodiginus libro XIV.

gesi : precariam nos incolumentatem habere, à quibus ipse libertatem accepisti : esse arbitrium suum de corp. Quæzenda esse armis putasti, quibus dominari prohibetur: scilicet, ut illo prohibito, rogaremus alterum, qui se in eius locum reponi patetur, an ut esset sui juris, ac mancipii resp., nihil fortè non de servitute, sed conditione serviendi recusatum est à nobis. Atqui non solum bono domino potuimus Antonio tolerare nostram fortunam, sed etiam beneficis, atque honoribus, ut participes, frui, quantis vellemus. quid enim neget iis quorum patientiam videat maximum suæ dominationis præsidium esse? Sed nihil tanti fuit, quo venderemus fidem nostram, & libertatem. Hic ipse puer, quem Caesaris nomen incitare videtur in Caesaris interfectores, quanti æstimet (si sit commercio locus) posse, nobis auctoriibus, tantum, quantum profectò poterit, quoniam vivere, & pecunias habere, & dici conulares volamus: ceterum nequicquam perierit ille: cuius interita quid gavisi sumus, si mortuo nihil minus servituri eramus? Nulla cura adhibeatur. Sed mihi prius omnia dii, deinceps eripuerint, quam illud judicium, quo non modò heredi ejus, quem occidi non concesserim, quod in illo non tuli, sed ne patri quidem meo, si reviviscat, ut, paciente me, plus legibus, ac senatu possit. An hoc tibi periusum est, fore ceteros ab eo liberos, quo invito nobis in ista civitate locus non sit? Qui porrò id, quod peris, fieri potest, ut impetrēs? Rogas enim, velut nos salvos esse. Videamus ergo tibi salutem accepturum cum vitam acceperimus? quam, si prius dimittimus dignitatem & libertatem, qui possumus accipere? An tu Romæ habitare, id putas incolumente esse? R. s. non locus oportet praestet istuc mihi, neque incolumis fui Casare vivo, nisi postquam illud concivì facinus: neque ulquam exsul esse possum, dum servire, & pati contumelias, pejus odero malis omnibus aliis. Nonne hoc est in easdem tenebras recidisse, quam ab eo, qui tyra ni nomen asciit sibi, (cū in Graecis civitatis libri tyrannorum, oppresi illis, codem supplicio afficiantur) petitur, ut vindices, atque oppressores dominationis, salvi sint? Hanc ego civitatem videre velim, aut puerum ullam, qua ne traditum quidem, atque inculcatam libertatem, recipere possit? plique timeat in pueri nomen sublati regis, quam confidat sibi, cum illum ipsum, qui maximas opes haberit, paucorum virtute sublatum videat? Me verò posthac ne commendaveris Casarino: ne te quidem ipsum, si me audies. Valde cari æstimans tot annos, quot ista aetas recipit, si propter eam causam quereris isti supplicaturus es. Deinde quod pulcherimè fecisti, ac facis in Antonium, vide ne convertatur à laude maximi animi ad opinionem formidinis. Nam si Octavius tibi placet, à quo de nostra salute petendum sit: non dominum fugisse, sed amicorum dominum quæsius videbis. Quem quid laudas ob ea, qua adhuc fecit, planè probofunt enim laudanda, si modo contra alienam potentiam, non pro sua suscepit eas actiones. Cū vero judicas, ramum illi non modo licere, sed etiam à te ipso tribuendum esse, ut rogandas sit, ne nolit esse nos salvos, nō in magnam mercedem statu. Id enim ipsum illi largiris, quod per illum habere videbatur resp. Neq; hoc tibi in mentem venit, si Octavius ullus dignus in honoribus, quia cum Antonio bellum gerat: illi, qui illud malum exciderint, cuius ista reliquiae sunt, nihil, quo expleri possit eorum meritum, tributum umquam populum R. si omnia simul songesserit. At vide, quanto DILIGENTIUS HOMINES MERTVANT, QVAM MEMINERINT, quia Antonius vivat, atque in animis sit. De Casare vero, quod fieri potuit, ac

debuit, transactum est: 2 neque jam revocati in integrum potest. Octavius is est, qui, quid de nobis judicatus sit, exp̄spect populus Rom. ? nos hi sumus de quorum salute unus homo rogandus videatur? Ego verò, ut istuc reverteris, is sum, qui non modò non supplicem, sed etiam coetaceam postulanteis, 3 ut sibi supplicetur. Aut longè à servientibus abero, & mihi estis judicabo Romanum, ubi cumque liberum esse licebit: ac vestri miserebor, quibus nec ætas, neque honores, neq; virtus aliena dulcedinem vivendi minorem potuerit. Mibi quidem ita beatus esse videbor, si modo constanter ac perpetuo placebit hoc consilium, ut relatim pueni gratiam pietatis mea. QVIB ENIM EST MELIUS, QVAM MEMORIA RECITE FACTORVM, ET LIBERTATE CONTENTVM NEGLIGERE HYMANA? Sed certe non succumbam succubentibus, nec vincat ab his, qui se vinci volunt: experiarque, & tentabo omnia: neque deflsitam abstrahere à servitio civitatem nostram. Si secuta fuerit, quæ debet fortuna: gaudebitus omnes: si minus, ego tamen gaudebo, quibus enim potius haec vita facta, aut cogitationibus traducatur, quam his, quæ pertinuerint ad liberando cives meos? Te, Cicero, rogo, atque horro, ne desatigere, ne diffidere: semper in presentibus malis prohibendis, futura quoque nisi ante sit occursum, explores, ne te insinuent. Forte, & liberum animum, quo & consul, & nunc consularis temp. vindicabis, sine constantia, & equabilitate nullum esse putaris. FATEOR ENIM, DVRIOREM ESSE CONDITIONEM SPECIATAE VIRTUTIS, QVAM INCOGNITAE BENEFICIA PRO DEBITIS XI GIGIVS, quæ si aliter eveniunt, ut decepit ab his in te animo reprehendimus. Itaq; refutare Antoniu Ciceronem, eti magna laude dignum est, tamen quia ille consul, hunc consularem meritò praeflare videtur, nemo admiratur. Idem Cicero si flexerit adverius alios iudicium suum, quod tanta firmitate, ac magnitudine direxit in exturbando Antoniu: non modò reliqui temporis gloriam eripuet sibi, sed etiam præterea evanescere coget.

NIRIL ENIM PER SE AMPLEVM EST, NIST EN QVI DICII RATIO EXSTAT. Quia neminem magis decet, quam te, temp. amare, libertaque defensorem esse, vel ingenio, vel rebus gestis, vel studio, atque effigitatione omnium. Quare non Octavius est rogandus, ut velit nos salvos esse: magis te te exclusita, ut eam civitatem, in qua maxima gesisti, liberam, atque hon. statim fore putas: si modò sint populo duces ad resiliendum improborum consilia.

BRUTUS ATTICO, 8.

Scribis mihi, mirari Ciceronem, quod nihil significem, sumquam de suis actis. Quoniam effigias, coactus tuo scribam qua feno. Omnia fecisse Ciceronem optimo animo, scio, quid enim mihi exploratus esse potest, quam illius animus in tempib. Sed quædam mihi videuri, quid dicam? impietate vir omnium prudenterius: omnirose fecisse: qui valentissimum Antonium suscipere pro repub non dubitatur inimicum? Nescio, quid scribam tibi, nullum unum, puer & cupiditatem, & licentiam, potius est irritatum, quam reprehessam à Cicerone: tantumque eum tribuere huic indulgentie, ut semedictis non ablineat: iis quidem, quæ in ipsum doliciter recidunt, quod & plures occidit uno: seque prius oportet faciatum, quam objicit Casce quod objicit: & imitatur in Casca Bestiam. An quia non omnibus horis jacitamus Idus Martias, similiter atque ille Nonas Decemb. suas in ore habet, eo meliore conditione Cicerio pulcherrimum fastum viverabit, quam Bestia. & Clodius reprehendere illius consulatum soliti sunt? Sustinuisse mihi gloriatur bellum.

Antonii

1. Nulle cura adhibeatur.) Pall. omnes adhibeunt, etiam duo praeterea addunt. Nella uera ab aliis adhibetur quod Scen. Alania veteri filiis ejus secundum admisit: Nella cura adhibetur, quod in iuriis fuggitilac Lambicus, tanquam nulla iustitia etiam manuscripta.

2. Nihil erga aetas reveratur in integrum p̄tēt. In quidem edd. posteriori, secum p̄tēt, p̄tēt, quod & in qua ratus Pall. neutram lec-

nem habberim progenitora.

3. Ut sibi sup. fuitur. Videri queant à liberali manu libratorum, sunt Pall. sec. ac recte ne fibi p̄pul.

4. M. biq; eff. p̄tēt, &c.) Galliethius coniobat, inibique eff. 3: non absurde. Lambicus ediderat, biq; p̄tēt, pro alio dabo etiam abingen' o.

1. Q. 24.

Antonii togatus Cicero noster. quid hoc mihi prodest, si merces Antonii oppresi poscit, in Antonii locum successio: & si vindex illius mali, auctor exstitit alterius, fundatum, & radices habituri altiores, si patiamur? ut jam ista, & quæ facit, non dominationem, non, sed dominum Antonium timentis sint. Ego autem gratiam non habeo, si quis, dum ne trato serviat, tem ipsam non deprecatur: 2 Immo triumphus, & stipendum decernitur, & omnibus decretis ornatur. 3 Pudeat concupiscere fortunam, cuius nomen suscepit Consularis, ut Ciceronis est. Quoniam mithacete non licuit, leges, quæ tibi necesse est molesta esse. Et enim ipse sentio, quanto cum dolore hoc ad te perscriferim: nec ignoro, quid sentias in rep. & quam desperata quoque sanari putes posse. Nec meherculè te, Attice, reprehendo. 4 TAS enim, mores, liberi, segnem efficiunt: quod quidem etiam ex Flavio nostro peripxi. Sed redio ad Ciceronem. Quid inter Salvidenum, & eum interest? Quid autem amplius illi decerneret? Timet, inquiet, etiam nunc reliquias bellii civilis. Quisquam ergo ita timet profugium, ut neque potentiam ejus, qui exercitum viceret habeat, neque temeritatem pueri pueri extimescendam esse? An hoc ipsum ea re facit, quod illi propter amplitudinem omnia jam ultroque defecunda putat? O magnam stultitiam timoris, id ipsum, quod veteris, ita cavere, ut cum vitare fortasse potueris, ultra percessas, & attrahas! Nimirum timemus mortem, & exsuum, & paupertatem: hæc videntur Ciceroni ultima esse in malis: & dum habeat à quibus impetrat quæ velit, & à quibus colatur, ac laudetur; servitatem, honorificam modò non aspergatur: si quidquam in extrema, ac miseria contumelia potest honorificum esse. Licer ergo patrem appellat Octavius Ciceronem, 4 referat omnia, laudet, gratias agat: tamen illud apparet, verba rebus esse contraria. Quid enim tam alienum ab humanis sensibus est, quam eum patri habere loco, qui ne liberi quidem hominis numero sit? Atqui cù tendit, id agit, ad eum exitum properat vir optimus, ut sit illi Octavius propius. Ego vero jam illi artibus nihil tribuo, quibus scio Ciceronem instructissimum esse. Quid enim illi prosunt, quæ pro libertate patris, de dignitate, quæ de morte, exsilio, pauperitate scriptis copiosissimè? Quanto autem magis illa callere videntur Philippus, qui privigno minus tribuerit, & quam Cicerio alieno tribuat? Definat igitur gloriando etiam infestari dolores nostros. Quid enim nostra, victum esse Antonium, si vietus est, ut alii vacaret quod ille obtinuit? tametsi tua litteræ dubia etiam nunc significant. Vivat hercule Cicerio, qui potest, supplex, & obnoxius, si neque ætatis, neque honorum, neque rerum gestarum pudet. Ego certè, quin cum ipsa re bellum geram, hoc est, cum regno, & imperiis extraordinariis, & dominatione, & potentia, quæ supra leges se esse velit, nulla erit tam bona conditio serviendi. & qua deterrear, quamvis sit vir bonus, ut scribis, Antonius: quod ego numquam existimavi. Sed dominus, ne parentem quidem, maiores nostri voluerunt esse. Te nisi tantum amatorem, quantum Ciceroni persuasum est diligab Ostavio: hæc ad te non scripsisse. Do-

1: t: mihi, quod tu nunc stomacharis, amantissimus sum tuorum omnium, tum Ciceronis. sed persuade tibi, de voluntate propria mea nihil esse remissum, de judicio largiter. Neque enim impetrari potest, quin, QVALE quidque videatur ei, talen quisque de illo opinionem habeat. Valem mihi scripſiles, quæ conditions essent Atticæ nostræ. potuisse aliquid tibi de meo sensu prescribere. Valitudinem Porcia mea tibi cura esse non miror. Deniq; quod petis, faciam libenter, nam etiam sorores me rogant, & hominem noto, & quid tibi voluerit.

CICERO BRUTO, S

C U M sepe te litteris ho: ratus essem, ut quād primum, 1 reipub. subvenires, in Italiamque exercitum adduceres, neque id arbitrare dubitate tuos necessarios; rogatus sum à prudentissima & diligentissima famina, matre tua, cuius omnes curæ ad te referuntur, & in te consumantur, ut venirem ad se a. d. IX. Kal. Sext. quod ego ut debui, sine mora feci. Cum autem venissem, Caſca aderat, & Labeo, & Scaptius. Atilla retulit, quæ sive tunc, quidnam mihi videretur: arcesseremusne, atque id tibi conduce-re putaremus, at tardare, & commorari te melius esset. Respondi id, quod sentiebam, & dignitati, & existimationi tua maximè conducebare, te primo quoque tempore ferre præsidium labenti, & inclinata reip. Quid enim abesse censes mali in eo bello, in quo victores exercitus fugientem hostem persequi noluerunt? & in quo incolumis imperator, honoribus amplissimis, fortunisque maximis, conjuge, liberis, vobis affiliaibus ornatus, bellum reipub. indixerit? Quid dicam in tanto senatus, populi que conseſsu, cū tantum residat intra muros mali? maximo autem, cū hæc scriberem, afficiebar dolore: quod, cū me pro adolescentulo, ac pene pueri respubl. accepisset vadem, vix videbar, quod promiseram, præstare posse. EST AVT E M GRAVIOR, ET DIFFICILIOR ANIMI ET SENTENTIAR, maximis præstern in rebus, pro altero, quād pecunia, obligatio. Hæc enim solvi potest, & est tui familiaris iactura tolerabilis, reipub. quod spoponderis, quemadmodum solvas, nisi dependi facile patitur, pro quo spoponderis? quamquam & hunc (ut spero) tenebo multis repugnantibus. videtur enim in eo esse indoles, sed fixitudo eius: multique ad depravandum parati: qui, splendore falsi honoris objecto, aciem boni ingeni prætrinki posse confidunt. Itaque ad reliquos hic quoque labor mihi accessit, ut omnes adhibeam machinas ad tenendum adolescentem, ne famam subeam temeritatis, quamquam quæ temeritas est? magis enim illum, pro quo spopondi, quam me obligavi. Nec vero pœnitere potest respubl. me pro eo spopondisse, qui fuit in rebus gerendis cū suo ingenio, tum mea promissione constantior. MAXIMVS AVTEM (nisi me forte fallit) IN REPV B. NODVS EST, IN OPIA REI PECVNIARIÆ. 7 obdurescunt enim magis quotidie boni viri ad vocem tributi: quod ex centefima collatum impudenti centu locupletum in duarum legiōnum premiis omne consuinitur. Impendent autem in huius sumus cū in hos exercitus, quibus nunc defendimur, tum vero in tuum. Nam Cassius noster videtur posse latius